Sua localização geográfica na
costa brasileira é privilegiada, uma vez que está próximo aos grandes portos internacionais da Europa e América do Norte, o que proporciona redução do custo do transporte.

3.4. A   superfície total da área do arrendamento MUC04 é de 125.112 m² (cento e vinte e cinco mil cento e doze metros quadrados). A sua localização pode ser
identificada na figura a seguir.

Figura 1 - Área de arrendamento MUC04 – Porto de Fortaleza.
Fonte: EVTEA Infra S.A..

 

3.5. No Plano de Desenvolvimento e Zoneamento – PDZ (2022) do Porto Organizado de Fortaleza, a área delimitada para o futuro terminal MUC04 possui destinação

[...]

Conforme determinação do Acórdão nº 3.661/2013 - Plenário TCU, foi incluído o valor de ressarcimento do Estudo de Viabilidade Técnica, Econômica e Ambiental -
EVTEA no fluxo de caixa do projeto, sendo tal montante considerado na equação econômico-financeira como aporte no primeiro ano de contrato.

9.2. A remuneração total devida pelo estudo de viabilidade da área MUC04 totaliza: R$ 302.029,67 (trezentos e dois mil, vinte e nove reais e sessenta e sete centavos).
 

10. VALOR DE PAGAMENTO DOS CUSTOS REFERENTES AO LEILÃO

10.1. Conforme determinação do TCU, foi incluído na modelagem econômico-financeira o custo da realização do leilão. De igual forma aos leilões que precederam o

[...]

presente projeto, opta-se pela realização na B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão, em São Paulo/SP.

10.2. Destaca-se que o pagamento do valor consta como obrigação contratual do vencedor do certame a ser comprovado antes da assinatura do contrato.

10.3. O valor de remuneração de R$ 485.719,86 (quatrocentos e oitenta e cinco mil, setecentos e dezenove reais e oitenta e seis centavos) à B3 foi definido com base em
contrato firmado com a ANTAQ, contudo, o mesmo pode ser alterado quando do lançamento do Edital, uma vez que outras áreas poderão ser licitadas na mesma sessão.

 

11. DOS ESTUDOS DE VIABILIDADE TÉCNICA, ECONÔMICA E AMBIENTAL - EVTEA PARA A ÁREA DE ARRENDAMENTO